
             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

PROVVEDIMENTO N. 15 in data 19.02.2021  

OGG: Servizio di accesso alla rete lepida, federa, payer, icar-er, multipler e conference previsti nel 

bundle approvato dal comitato permanente di indirizzo e coordinamento – anni 2021 - 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto che Lepida S.p.A. è una società a totale capitale pubblico costituita nel 2007 dalla Regione 

Emilia-Romagna, sulla base della Legge Regionale 11/2004, per la realizzazione e la gestione di 

reti di telecomunicazioni e di servizi infrastrutturali, a favore della Pubblica Amministrazione del 

territorio regionale; 

• Vista la delibera consiliare n. 31 del 9.4.2013 con la quale si è proceduto all’acquisto dalla 

Regione Emilia Romagna di una azione del valore nominale di Euro 1.000,00 di Lepida S.p.A; 

• Visto che in attuazione della suddetta L.R. 11/2004, per il tramite del Comitato Permanente di 

Indirizzo e Coordinamento con gli Enti locali su Lepida S.p.A. viene esercitato il controllo analogo 

a quello che gli Enti/Soci eserciterebbero sui propri servizi, perfezionando così le condizioni per 

considerare Lepida S.p.A. quale servizio tecnico, quindi società in house providing ai sensi 

dell’art. 13 del D.L. 223/2006, dell’Ente partecipante; 

• Vista la delibera n. 69 del 26/07/2018 con la quale Acer ha aderito all’offerta per i servizi di 

accesso alla Rete Lepida, FedERA, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence previsti nel 

bundle approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento – Anni 2018 – 2020, 

pervenuta da Lepida S.p.A., a prot. Acer n. 14540 del 22.12.2017, per un canone annuale IVA 

compresa di €uro 4.159,30, che avrà durata triennale, a partire dall’1.1.2018 fino al 31.12.2020, e 

quindi per un importo complessivo di €uro 12.477,90 IVA compresa; 

• Vista l’Offerta Economica, a prot. 10840 del 22/10/2020, per il rinnovo dei servizi di accesso alla 

Rete Lepida FedERA, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence; 

• Considerato che il suddetto servizio di collegamento alla rete in fibra ottica è necessario al fine di 

garantire la connettività Internet della sede aziendale; 

• Considerato che presso la sede aziendale è stata già installata l’apparecchiatura per usufruire 

della fibra ottica della Rete Lepida; 

• Richiamata la Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 di aggiornamento della Determinazione n. 4 

del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, il punto 2.5, che recita: Devono ritenersi, 

parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro 



             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 

distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano 

sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 

giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente 

pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 

requisito della terzietà; 

• Richiamati, infine, il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le soglie di 

cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, le cui soglie di 

valore sono state adeguate, con delibera n. 43 del 12.08.2020, adottata d’urgenza dalla 

Presidente e ratificata nella seduta consiliare del 29.09.2020, a quelle fissate dal D.L. 16.07.2020 

n.76, in seguito convertito, con modificazioni, nella L. 11.09.2020, n. 120; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget assegnato al proprio Servizio; 
 

DISPONE 

• Di aderire all’offerta per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERA, PayER, ICAR-ER, 

MultiplER e ConfERence previsti nel bundle approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e 

Coordinamento Anni 2021 – 2023, pervenuta da Lepida S.p.A., a prot. Acer n. 10840 del 

22/10/2020, per un canone annuale IVA compresa di €uro 4.154,98, che avrà durata triennale, a 

partire dall’1.1.2021 fino al 31.12.2023, e quindi per un importo complessivo di €uro 12.477,90 IVA 

compresa; 

• Di individuare Simone Venieri quale dipendente addetto all’esecuzione/controllo del suddetto 

contratto; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente/Legale Rappresentante. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Carla Ballardini 

(documento firmato digitalmente) 

 


